EDITAL

Doutora Ana Margarida de Seabra Nunes de Almeida, Investigadora Coordenadora e Presidente do

Conselho Científico do Instituto de Ciências Sociais da Universidade de Lisboa, Presidente do júri das

provas de doutoramento no ramo de Ciência Política, especialidade de Política Comparada, da Mestre

Susana Isabel Duarte Coroado, nomeado por Despacho do Senhor Vice-Reitor, no uso de

competências delegadas, faz saber que:

1 – O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:

 Doutor David Levi-Faur, Full Professor

Federmann School of Public Policy da Hebrew University of Jerusalem, Israel;

 Doutora Leonor Alexandra Rossi Ruano Gouveia Pereira Marques da Costa, Professora

Auxiliar Convidada

Faculdade de Economia da Universidade Nova de Lisboa;

 Doutor Rui Domingos Ribeiro da Cunha Marques, Professor Catedrático

Instituto Superior Técnico da Universidade de Lisboa;

 Doutor Pedro Miguel Dias Costa Coutinho Magalhães, Investigador Principal com Habilitação

Instituto de Ciências Sociais da Universidade de Lisboa, orientador;

2 – A tese apresentada tem por título “If You Cannot Beat Them, Make them Join You: The risks of

Capture in Portuguese Regulatory Agencies”;

3 – O ato público de defesa da tese realiza-se no dia 3 de março de 2020, pelas 15h30, no Auditório

Sedas Nunes do Instituto de Ciências Sociais da Universidade de Lisboa. A duração total não deve

exceder as 2 horas e 30 minutos, dispondo a candidata de tempo igual ao das intervenções dos

membros do júri;

4 – Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por votação

nominal fundamentada, cujo resultado constará da ata.

Reitoria da Universidade de Lisboa, 26 de fevereiro de 2020.

A Presidente do Júri

(Doutora Ana Nunes de Almeida)